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Foto č. 01

Foto č. 02

Foto Dagmar Studénková, titulní strana Martina a Alexandra Stracková
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INFORMACE  Z RADNICE
Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
V úterý 24. října 2017 proběhla 51. schůze rady města. Na úvod
schůze byla provedena kontrola plnění úkolů a stavy na ban-
kovních účtech města včetně plnění dotací. Ke dni 18. 10. 2017
má město na účtech cca 22,2 mil. Kč. 

Dalším bodem jednání rady bylo vyhodnocení zakázky malého
rozsahu Venkovní žaluzie na objektu Mateřské školy. Rada
města schválila firmu René Býma — žaluzie RENESUN se síd-
lem Bruzovice, která dodá a provede montáž žaluzií z jihový-
chodní strany obou pavilónů, čímž by se měly výrazně zlepšit
podmínky pro děti v mateřské škole.

Vzhledem ke kolizi mezi záměrem města položit asfalt na ulici Nábřeží a opravou části
komunikace na ulici Polní s pracemi prováděnými SmVak v těchto lokalitách byl schválen
dodatek s firmou AlfaPol, s.r.o., o prodloužení konečného termínu akce na 30. listopad 2017.

Byla schválena kupní smlouva na prodej původního služebního automobilu města KIA Ceed,
a to v rámci zakoupení nového služebního vozidla.

Na prosincovém zastupitelstvu města bude projednán návrh na vyhlášení místního refe-
renda v otázce dalšího využívání prostorů stávající restaurace v Národním domě. Zde se
i přes zveřejňování v periodikách a na webu města nepřihlásil žádný zájemce o pronájem
těchto prostorů. Předpokládané referendum pro využití těchto míst v Národním domě bude
termín konání prvního kola prezidentských voleb 12. a 13. ledna 2018.

Město Brušperk vydalo netradiční propagační brožuru „MĚSTO BRUŠPERK V KŘÍŽOV-
KÁCH“. Zaměřuje se na historii i současnost města, památky, turistické zajímavosti, kul-
turu, sport. Dvacetistránková brožura je k zakoupení za 15 Kč v Informačním centru
Brušperk. Ing. Jiří Dlouhý, místostarosta města

INFORMACE TAJEMNÍKA 
• Vánoční strom na náměstí darovali manželé Danuše a Rostislav Höferovi ze Staré Vsi

nad Ondřejnicí. Děkujeme.

• V úterý 5. prosince 2017 bude z důvodu konání společenské akce Rozsviťme stromeček
částečně omezen vjezd vozidel na náměstí. Prosíme všechny obyvatele náměstí a při-
lehlých ulic o shovívavost při této již tradiční a bezesporu velmi oblíbené akci.

• Ve čtvrtek 14. prosince 2017 od 12.00 hodin bude městský úřad, stavební úřad, měst-
ská knihovna a informační centrum zavřené.

• Ve dnech od 28. do 30. prosince 2017 bude informační centrum zavřené. Od 2. ledna
2018 běžná provozní doba, zahájen výběr poplatků za odvoz komunálního odpadu na rok
2018. Ing. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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V BRUŠPERKU ZAČALA TOPNÁ SEZÓNA
Ve všech sdělovacích prostředcích včetně našeho zpra-
vodaje se pravidelně píší články o znečišťování ovzduší
a špatném vytápění rodinných domů. Na mnoha místech
již došlo ke zlepšení. Ovšem v některých částech města
se ovzduší nezlepšilo a na městském úřadě se množí
stížnosti. Je zde např. nový bazén a návštěvníci bazénu
prostřednictvím klimatizace musí uvnitř dýchat to, co
z  venkovních prostor klimatizace nasaje od různých
ČMOUDILŮ z okolí. Chceme všechny občany a nejenom
ty v okolí bazénu upozornit, že jsou již schváleny zákony,
pomocí kterých lze ZNEČIŠŤOVATELŮM a ČMOUDILŮM uložit pokutu. Město nebude
váhat předat zjištěné majitele rodinných domů k prošetření na Magistrát ve Frýdku-Místku,
aby u těchto ČMOUDILŮ byla provedena kontrola, jak topí, v čem topí a čím topí!

Ing. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

Ve středu 15. listopadu 2017 byl dopraven a ukotven vánoční strom na náměstí.
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TŘÍDĚNÍ ODPADŮ VE MĚSTĚ
V červencovém zpravodaji byl zveřejněn článek o třídění odpadů. Upozorňoval občany, aby
vytříděné odpady neukládali vedle kontejnerů na veřejné prostranství. Po uveřejnění článku
se situace částečně zlepšila, za což občanům, kteří vzniklou situaci pochopili, děkujeme.
Pokud nastane situace, kdy daný kontejner je již naplněn, neměl by být problém odložit
odpad na jiné sběrné místo vzdálené 300 až 400 m. Někteří občané však situaci nepocho-
pili a stále veřejné prostranství ZKRÁŠLUJÍ odpadem odloženým vedle kontejneru. Nej-
horším místem byla vyhodnocena lokalita na ulici Jožky Matěje.
Jelikož nechceme na veřejném prostranství vytvářet skládky či smetiště, jsou místa osa-
zována kamerovým systémem, který umožní neukázněné občany identifikovat.
Za účelem zlepšení stávající situace, došlo k rozšíření počtu míst na třídění odpadů ze 14
na 16. Také byl navýšen počet nádob na třídění.

DĚKUJEME OBČANŮM, KTEŘÍ ODPADY POCTIVĚ TŘÍDÍ
A TAK DBAJÍ NA ZACHOVÁNÍ POŘÁDKU V NAŠEM MĚSTĚ.

Ing. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

Foto č. 07
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LISTOPADOVÉ VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ
Slavnostní událost se konala v sobotu 11. listopadu 2017 v obřadní síni radnice. Za účasti
rodinných hostů přivítal starosta města Jiří Pasyk nové občánky Brušperka — čtyři děv-
čátka a sedm chlapců.
Město Brušperk všem dětem věnovalo 3000 Kč na založení dětské vkladní knížky u Poštovní
spořitelny a zlatý čtyřlístek v upomínku na tento den. Lékárna U Matky Boží a Česká pošta
věnovaly malý sponzorský dárek. Přejeme dětem pevné zdraví, šťastný a spokojený život.

Vážení rodiče, s ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem a potvr-
dit účast na vítání občánků vyplněním formuláře a doručit jej na městský úřad. Formu-
lář najdete na webových stránkách města nebo je k vyzvednutí na radnici v kanceláři č. 101
nebo v IC Brušperk. Bližší informace včetně termínu konání vítání občánků vám zašleme
poštou nebo sdělíme telefonicky na čísle 59 11 444 60.

Markéta Pavlasová, odbor financí, majetku a vnitřních věcí

Dne 31. prosince 2017 oslaví manželé Vilma a František Pasykovi
68. výročí společného života.
Do dalších let přejí spoustu hezkých společně prožitých chvil dcera Eva
a syn Jiří s rodinami.

INFORMACE, NA KOHO SE MOHOU OBČANÉ OBRÁTIT V PŘÍPADĚ
PROBLÉMŮ

• S ELEKTRICKÝM PROUDEM
Bezplatná telefonní linka 800 850 860 24 hodin denně
Prostřednictvím linky lze nahlásit poruchu, získat informace o plánovaných odstávkách
elektrické energie, řešit distribuční požadavky. Přehled plánovaných odstávek na distri-
bučním území společnosti ČEZ  Distribuce,  a. s. http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-
zakazniky/odstavky.html

• S DODÁVKOU VODY
Zákaznická linka 800 292 400 pracovní dny od 7.30 do 20.00
Poruchová služba 800 292 300 24 hodin denně
Aktuální informace o průběhu odstávky lze získat na 
www.smvak.cz v sekci Přerušení dodávky vody, podsekci Plánované odstávky

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 
se bude konat v termínu 12. a 13. ledna 2018. Případné II. kolo proběhne 26. a 27. ledna 2018.
Podrobné informace budou uveřejněny v lednovém zpravodaji.

Petra Kopčáková, DiS., odbor financí, majetku a vnitřních věcí

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA
je pro občany Brušperka v zasedací místnosti městského úřadu

v úterý 5. a 19. prosince 2017 od 15.00 do 16.30 hodin.
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Foto č. 09_POZVÁNÍ AKADEMIE
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INFORMACE ZÁKLADNÍ ŠKOLY VOJTĚCHA MARTÍNKA BRUŠPERK

Na sv. Martina vánoční čas začíná
Ve dnech 14. a 15. prosince 2017 proběhne v sále školy vánoční akademie s názvem
NA SV. MARTINA VÁNOČNÍ ČAS ZAČÍNÁ. Odehrají se celkem tři představení. 

Ve čtvrtek 14. prosince 2017 od 9.30 hodin a od 16.30 hodin
V pátek 15. prosince 2017 v 16.30 hodin

Půlhodinu před představením začne ve vestibulu malý vánoční jarmark, který bude pak
krátce pokračovat i po skončení hlavního programu.

Pro rodiny vystupujících žáků bude ZAJIŠTĚNA REZERVACE DVOU MÍST v sále na některé
z představení. Na konci listopadu vystupující děti donesou rezervační lístek rodičům a ti
si jej budou moci VYMĚNIT V INFORMAČNÍM CENTRU BRUŠPERK od pátku 1. pro-
since 2017 do čtvrtku 7. prosince 2017 za vstupenku na vybrané představení. Cena
jedné vstupenky je 75 Kč. V těchto dnech nebude probíhat prodej vstupenek pro širokou
veřejnost. 

Od pátku 8. prosince si bude moci veřejnost koupit zbylé vstupenky v informačním centru.

Těší se na vás žáci a zaměstnanci školy. http://zsbrusperk.cz

Bazén Brušperk
Vážení návštěvníci bazénu v Brušperku, pokud hledáte vhodný vánoční dárek pro své blízké,
nabízíme možnost objednávky permanentky s nabitím kreditu na vámi požadovanou částku
s přiloženým dárkovým poukazem pro držitele permanentky. Pro permanentku s pouka-
zem vám připravíme i vhodné obálky. Objednávky přijímáme do 10. prosince 2017. Po tomto
datu lze objednávku podat, ale už negarantujeme možnost včasného vyzvednutí. Vánoční
permanentku si budete moci osobně vyzvednout a uhradit v recepci bazénu v termínech
16. až 22. 12. 2017. Upozorňujeme, že k ceně nabití permanentky je nutno připočíst jed-
norázový poplatek ve výši 100 Kč za elektronickou kartu (v případě, že kartu nemáte).

http://bazenbrusperk.cz
Mgr. Aleš Vyvial, ředitel školy

INFORMACE MĚSTSKÉ KNIHOVNY BRUŠPERK
Od listopadu jste mohli zaznamenat nové interaktivní a zároveň knižní přírůstky pro děti. 
Rozšířili jsme náš knižní fond o ELEKTRONICKÉ TUŽKY. V knihovně máme dvě tyto sady
a postupně dokupujeme další knihy série Kouzelné čtení. Jedná se o unikátní výukový
systém, který přináší spoustu informací a zábavy. Stačí, když se lehce dotknete tužkou
obrázku nebo textu, ozve se příslušná informace, zvuk nebo hudba. S elektronickou Albi
tužkou můžete plně využívat všechny výrobky označené logem Kouzelné čtení. 

Spokojené, láskou a porozuměním naplněné vánoční svátky, v novém roce
všechno dobré, pevné zdraví, hodně štěstí a úspěchů vám přeje kolektiv knihovny.

Renáta Kovalová, vedoucí městské knihovny

9
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA BRUŠPERK
V prosinci 2020 uplyne 70 let od otevření nové základní školy
v Brušperku. Již tehdy v roce 1950 byla jednou z nejhezčích a nejmo-
dernějších škol v Československu. Prošla řadou úprav a přístaveb.
Dnes můžeme bez nadsázky říci, že celý školní komplex a jeho okolí-
jsou krásné. Nadstandartní vybavení školy odbornými učebnami, diva-

delním sálem, tělocvičnami, sportovní halou, plaveckým bazénem, propojení se ZUŠ atd.
vytvářejí výborné zázemí pro výuku dětí.

Pravdou je, že ŠKOLU TVOŘÍ PŘEDEVŠÍM DOBŘÍ UČITELÉ A ŽÁCI. Za téměř 70 let pro-
šlo školou asi pět tisíc žáků a stovky učitelů. Chtěli bychom vyvinout iniciativu, aby se ve
vstupní hale školy k jejímu 70. výročí objevovaly postupně vizitky nejlepších žáků za celou
historii školy.
V Brušperském zpravodaji, počínaje lednovým číslem 2018, budeme po tři roky zveřejňo-
vat vizitky učitelů, kteří na škole působili delší dobu, kteří své žáky hodně naučili, kteří
se výrazně zapsali do dětských dušiček, kteří pracovali i pro své město.
Chceme všem absolventům naší základní školy připomenout dlouhou plejádu výborných
kantorů. PaedDr. Miloš Vontroba

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ...
Dne 16. prosince 2017 si připomínáme 100. narozeniny naší maminky
paní Marie Treutlerové. 
S láskou a úctou stále vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 17. prosince 2017 uplyne 10 let od úmrtí paní Jiřiny Fridrichové. S bolestí stále vzpo-
míná manžel Miroslav, syn Jiří a dcera Dagmar s rodinami.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dne 28. prosince 2017 by se dožil pan MUDr. Petr Pinkava 70 let.
Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu spolu s námi vzpomínku. 
Manželka Dana, syn Pavel a dcera Martina s rodinami

MĚSTO BRUŠPERK PRONAJME NEBYTOVÉ PROSTORY
— restauraci, včetně kuchyně a technického zázemí v přízemí a suterénu objektu

Národního domu pro restaurační provoz.
Celková plocha k pronájmu je 304,31 m2, z toho restaurace 58 m2.

Bližší informace na telefonu 59 11 444 51 a 59 11 444 54
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Foto č. 11_Lašan
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KONEC A ZAČÁTEK
Stojíme na prahu posledního měsíce roku 2017. Asi mnohým se jeví, že léta ubíhají stále
rychleji. Vždyť není to dlouho, kdy jsme slavili Vánoce. Nyní stojíme na prahu měsíce, ve
kterém se budou tyto nádherné svátky opět opakovat. Ale nejenom Vánoce, také závěr
roku. My se mnohdy zamýšlíme, co nám tento rok přinesl, v čem nás potěšil, v čem jsme
prožívali zklamání. Nejde jenom o okolnosti, ve kterých jsme tento rok prožili, a ani nejde
jenom o to, že zase si budeme připisovat k počtu svých let jiné vyšší číslo. Snad si také
připomínáme, v čem jsme každý sám byli v tomto roku úspěšní a v čem jsme udělali chyby.
Mnohdy se stává, jako bychom svá selhání chtěli utišit v alkoholu a zapomnění, jako bychom
si chtěli říci: „Co na tom záleží“. Ale ono na tom záleží. Budoucnost se spřádá nejenom
z velikých prohlášení mocných lidí, ale z drobné tkaniny života každého z nás. Naše zamýš-
lení však by nemělo být pesimistické. Mnohé věci jsme udělali dobře, obohatili jsme někoho
kolem sebe o svou trpělivost, o své odpuštění. A co bylo špatné, to přinášíme také k Jes-
ličkám, protože i nyní platí to, co zaznělo nad Betlémem: „Zvěstuji vám velikou radost,
dnes se vám narodil Spasitel“. Narodil se ten, který zvěstuje, že Bůh nás miluje nejenom
pro dobro, které jsme snad vykonali, ale i přes naše nedostatky, slabosti, provinění. A do
této Boží lásky můžeme vše vložit a prosit, aby nám Bůh žehnal i v nastávajícím roce.

BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH A V NOVÉM ROCE:
Neděle 24. prosince 2017 22.30 Štědrý den, Půlnoční mše svatá
Pondělí 25. prosince 2017 9.30 Boží hod vánoční
Úterý 26. prosince 2017 9.30 Svátek sv. Štěpána
Neděle 31. prosince 2017 9.30 Svátek sv. Rodiny

17.00 Poděkování za rok 2017 — bohoslužba slova
Pondělí 1. ledna 2018 9.30 Matky Boží Panny Marie — Nový rok

Přeji vám zastavení u zvěsti, která zazněla nad Betlémem: „Pokoj lidem dobré vůle“ a v roce
2018 hodně hezkých dní. Mgr. Karel Javorek, farář

Foto č. 12

Foto Ludmila Studénková
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Foto č. 13_ČZS výstava
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KLUB SENIORŮ – SPOLEK BRUŠPERK – PLÁN NA MĚSÍC PROSINEC 2017
Středa 6. 12. 14.00 Schůzka seniorů KA Anežka Bujnošková
Pátek 8. 12. 15.30 POSEZENÍ V KLUBU Eva Adamusová
Pondělí 11. 12. 16.00 SCHŮZE výboru Drahuška Kubinová
Středa 13. 12. 15.00 Schůze seniorek TESKO Jana Konvičková
Čtvrtek 28. 12. 15.00 SCHŮZE výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Čtvrtek 28. 12. 15.30 POSEZENÍ U STROMEČKU Eva Adamusová
Každé úterý 14.00 KROUŽEK seniorek v klubu Alena Kostková

Klub otevřen od pondělí do pátku od 8.30 do 11.00 h. Změna programu vyhrazena, sledujte
skříňku. Drahuška Kubinová, předsedkyně spolku

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ BRUŠPERK

Sobota 2. prosince 2017 — ZIMNÍ TULÁČEK
Start v 7.30 hodin od zastávky Brušperk, Střed
Procházka zimní přírodou po okolí Palkovických hůrek
Délka trasy cca 15 až 20 km, dle aktuálních klimatických podmínek
Startovné: 10 Kč
Odměna: účastnický list, razítko, příjemné chvíle strávené v přírodě a zdravý pohyb.
Jde se hromadně! Zveme všechny příznivce turistiky!

Sobota 9. prosince 2017 — ŠKVAŘENÍ VAJEČINY
Sraz v 10.30 hodin v restauraci U Geně. Odchod cca 3 km do Obecního lesa k posezení
u rybníčku, kde si uškvaříme vaječinu, zazpíváme při kytaře a poté se odebereme zpět do
Geně, kde bude pokračovat zábava. Délka trasy cca 6 km. Vajíčka a dobrou náladu s sebou!

Na všechny akce jsou srdečně vítáni i nečleni klubu. Účast je na vlastní nebezpečí. Bližší
informace vám podá vedoucí akce. Změna programu vyhrazena. http://kct.brusperk.com

Lukáš Makúch

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA V SOKOLOVNĚ
Sobota 2. prosince 2017 od 16.00 hodin. Těší se na vás LAŠANKY — KMŠ, o.s

PŘIJDE K VÁM SVATÝ MIKULÁŠ!
Zájemci o návštěvu sv. Mikuláše se mohou nahlásit u paní Marie Plečkové na telefonu

739 128 022 nejpozději do úterý 5. prosince 14.00 hodin. Jednota Orel Brušperk

TRADIČNÍ PRODEJ ŽIVÝCH KAPRŮ V BRUŠPERKU 
V pátek 22. prosince 2017 po 8.00 hodině až do vyprodání zásob
Provozovna Kamil Vantuch, K Náměstí 253, Brušperk
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Slavnostní otevření
Výstavy vánočních
betlémů 

Děkujeme Mgr. Vlastě
Proskeové za úvodní
slovo, hudebnímu
oboru ZUŠ J. Matěje za
krásné koledy a paní
Hermíně Galašové
a Leoně Podraské za
čtení o vánočních
zvycích.
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BETLÉMÁŘSKÁ TRADICE
Ve světě se betlémářské tradice odvíjejí od konce 13.
století vytvořením znázornění Narození Páně italským
mistrem Arnolfo da Cambia roku 1291 a uspořádáním
štědrovečerní půlnoční scény svatým Františkem
z Assisi v lese v jeskyni u Graccia v severní Itálii.
O tom, že byl Ježíšek v jesličkách, se píše už v evan-
geliu sv. Lukáše a sv. Matouše. Skutečnou vánoční tra-
dicí se však staly až v 16. století. Figurální betlémy
umístěné v kostelech a chrámech o vánočních svát-
cích jsou v Česku historicky doložené právě v 16. sto-
letí. První betlém na území Českého království v Praze postavili v roce 1560 jezuité, kdy
si zvolili Prahu za centrum svého působení. 
Betlémářství však dlouho nebylo lidovým zvykem a výrazem lidové zbožnosti. To se stalo
v letech 1782 až 1804 jako důsledek reforem císaře Josefa II., který nepovažoval za vhodné
vystavovat betlémy v chrámech, a tak je vykázal ven jako naivní dětské divadlo. V tuto
dobu se dostaly v měšťanských a selských obydlích do obliby zmenšené betlémy z různých
materiálů, které si lidé vyráběli sami, a navíc si jejich výrobou i přivydělávali. Je ironií, že
právě tento zákaz podnítil tvorbu lidových betlémů na mnoha místech naší země, a proto
se o celém devatenáctém století hovoří jako o zlatém věku českého betlémářství.
K podobné situaci došlo po roce 1948, kdy protináboženská represe režimu za komunismu
postihla betlém jako produkt náboženského tmářství. Po pádu komunismu v listopadu 1989
došlo doslova k explozi naší lidové, ale i profesionální betlémářské tvorby.
Díky Vladimíru Vaclíkovi, Jiřímu Šimkovi a Zdeňku Škvárovi vzniklo 10. listopadu 1990
v Hradci Králové České sdružení přátel betlémů, které navázalo kontakty se světovou aso-
ciací betlémářů UN–FOE–PRAE (se sídlem v Římě) a v roce 1995 se stalo součástí této
asociace.
Do novodobé historie betlémářské tvorby vstoupila také severní Morava a Slezsko. Impul-
zem bylo pobídnutí pana PhDr. Vladimíra Vaclíka, aby vznikaly nové regionální pobočky a
přispěly tak k oživení dávných tradic. Postupně se kontakty rozšířily na střední Moravu,
Slovensko a Polsko. Desítky betlémářů pod zastřešením regionální pobočky začaly pre-
zentovat svoji tvorbu. Součástí tohoto úsilí byla i snaha oslovit děti a mládež, vzbudit v nich
zájem o toto téma a přivést je do výstavních síní, kde by mohly ukazovat svá díla po boku
zkušených autorů. V udržení tradice a rozvíjení betlémářské tvorby se nebývalou měrou
zasloužil předseda severomoravské regionální pobočky ČSPB v Ostravě pan Jiří Cvešper.
Oslovil velké množství školních zařízení, předával informace o tradicích, historii, technice
tvoření, typech betlémů. Vyrobil více jak osm set skeletů (základna a chlév) pro výrobu
betlémů a daroval je jak u nás, tak i v Polsku. Na Vánoční výstavě betlémů v Památníku
Vojtěcha Martínka můžete vidět i betlémy právě z kategorie práce mládeže a rodičů s dětmi.
I v dnešní době hrají betlémy svou nezastupitelnou roli. Dokládají, že i prosté znázornění
dávného příběhu může přinášet radost a potěšení, ať už se jedná o betlémy kreslené, vyře-
závané, keramické nebo vyrobené z jiných materiálů. V neposlední řadě je tvorba betlémů
pozitivní podporou rozvoje estetického cítění, smyslu pro krásu a samozřejmě přináší radost
ze samotného tvoření. Alexandra Stracková

Čerpáno z katalogů mezinárodních výstav betlémů v Uherském Hradišti v letech 2008, 2011—2012.
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Foto č. 17, 18, 19, 20
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NÁRODNÍ DŮM BRUŠPERK

GALERIE VÝTVARNÉHO CENTRA CHAGALL V BRUŠPERKU
zve na výstavu obrazů brušperského rodáka

JAROSLAVA LANÍKA

PAMÁTNÍK VOJTĚCHA MARTÍNKA 
zve všechny občany na

VÁNOČNÍ VÝSTAVU BETLÉMŮ
Výstava by se mohla jmenovat Betlémy Alexandry a Martiny Strackové, které připravily
více než třetinu vystavených betlémů. Jejich betlémy jsou veselé, plné barev, tvořeny s lás-
kou. Další betlémy zapůjčil pan Jiří Cvešper, předseda severomoravské regionální pobočky
ČSPB v Ostravě. K vidění jsou také betlémy různých autorů z Čech, Slovenska, Polska,
profesionálních výtvarníků, ale i práce z kategorie mládeže a rodičů s dětmi. Betlémy ze
dřeva, papíru, šustí, plastu, krajky, keramické, háčkované a jiné nám více než po dva měsíce
budou přinášet potěšení.
Součástí výstavy je výzdoba, kterou můžete obdivovat na chodbách Národního domu.
Radost nám přinese 120 andělů, které vytvořily brušperské děti, žáci základní školy, děti
z mateřské školy, žáci základní umělecké školy pod vedením Mgr. Lucie Ranochové a
Mgr. Žanety Ježové. Děkujeme.
Udělejte si čas a přijďte se podívat do Národního domu na Vánoční výstavu betlémů.

V období letních prázdnin vyhlásil Památník Vojtěcha Martínka pro děti ve věku od
8 do 15 let soutěž O nejoriginálnější fotografii Brušperka. Všem dětem děkujeme za
krásné fotografie.

Blahopřejeme výhercům soutěže:
• Eliška Matejovičová, Květ, 8 let
• Štěpán Lichnovský, Slunečnice, Foto textu tvořený různými sušinami, 8 let 
• Jakub Hořínek, Večerní přehrada, 12 let
• Filip Žídek, Krajina, 15 let
Výherci byli odměněni hodnotnými dárky.

Otevírací doba: úterý až pátek 13—17, sobota 9.30—12.30 h., neděle 13—17 hodin. 
Od středy 28. do neděle 31. prosince 2017 bude Galerie a Památník V. Martínka uzavřen.

Alena Stodolová
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Foto č. 22, 23, 24

V neděli 5. listopadu 2017 se děti z anglických kroužků převlečené za čarodějky, princeznu, dýni,
pejska, kočku, upíra a zombie sešly na Halloweenském průvodu. Děti zvonily na domy, kde si
vykoledovaly sladkosti v podobě čokoládových očí, gumových zubů, lízátek, bonbonů či zdravější
jablka, mandarinky nebo oříšky. V závěru odpoledne se roztančily na Halloweenské latině s Mexi-
čanem Manuelem v Národním domě. Radka Baracskai
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LS,o.s.,A LAŠSKÁ UNIVERZITA LIBOVOLNÉHO VĚKU – RNDr. MILAN KONEČNÝ
Vážení příznivci, dáváme vám pod stromeček řadu dárků, a to jednak duševních – tři zají-
mavé akce, také možnost využití zajímavé knihovny Ing. Lumíra Vantucha a využití slev
na aktivity LS, z.s.
Přeji za LS, z.s., příjemné prožití vánočních svátků a hlavně mnoho radosti.

Pátek 8. prosince 2017, 18.15, ND Brušperk — Mgr. Šárka Grundělová — Je stres děs?
Již pátý díl z cyklu Jak se naprogramovat k radostnějšímu životu. Pro ty, kteří se chtějí
dozvědět, kdy je pro nás stres přínosný, kdy nám už ubližuje a jak si ho namíchat tak akorát.

Pondělí 11. prosince 2017, 18.15, ND Brušperk – manželé Homolovi – Mexická mozaika
Závěrečná přednáška v rámci cyklu Z Panamy do Mexika

Pátek 15. prosince 2017 ND Brušperk — Otevřený večer Lašského společenství z.s.
V 17.00 hodin výstava — ukázka činnosti LS, z.s.
V 18.15 hodin přednáška a diskuze v rámci ateliéru Milana Konečného — otevřeně o LS,
z.s., jeho řízení a budoucnosti. V rámci cyklu Moderní řízení nejen organizací. Vhodné pro
ty, kteří se chtějí dozvědět, jak krachující organizace stále kvete a rozvíjí se.
Veřejná valná hromada LS, z.s, kulturní program, MAWIS Cinema a podobně, volná zábava.
Občerstvení — něco málo zajištěno, i vy můžete přinést cokoliv.

Připravujeme vydání silvestrovské VRBY. Rozjíždí se jóga, zájemci hlaste se. Angličtina
se inovuje — začátečníci, konverzační, předdovolenní (opakovací).
Program se může změnit a bude upraven dle zájmu.

Lašská univerzita libovolného věku a Mawis Cinema 
pořádají přednášku manželů Homolových 

z cyklu Z Panamy do Mexika spojena s videoprojekcí 

MEXICKÁ MOZAIKA

Přednáška je složena z kamínků K 1: NP Lagunas de Montebello, K 2: San Cristobal de las Casas, 
K 3: NP Aqua Azul, K 4: Salto Misol–Ha, K 5: NP Palenque, K 6: Villahermosa – la Venta, 

K 7: Laguna de Catemaco, K 8: Salto Eiypantla, K 9: Veracruz, K 10: největší pyramidy světa
v Cholule, K 11: Puebla, K 12: NP Teotihuacán, K 13: Národní museum Mexika, 

K 14: Ciudad de Mexico — Palacio Nacional, K 15: Tore Latinoamericana.

Pondělí 11. prosince 2017 v 18.15 hodin Národní dům Brušperk

RNDr. Milan Konečný, 775 872 789, konecny@lassko.cz,
www.mawisak.cz, www.lulv.cz, www.ewal.cz



MEMORIÁL MUDr. LEOŠE JURKA VE STOLNÍM TENISE
MUDr. Leoš Jurek se narodil 28. dubna 1905 a zemřel 2. května 1952.
Nevím, zda doktor Jurek byla zrovna osobnost překračující rámec Bruš-
perka, ale v padesátých letech minulého století sokolové po něm pojme-
novali žákovský turnaj ve stolním tenisu. Tento Memoriál MUDr. Leoše
Jurka byl ve své době největším žákovským turnajem v tehdejším Čes-
koslovensku.
MUDr. Leoš Jurek vystudoval medicínu a pracoval jako lékař ve vítko-
vické nemocnici. Zemřel ve svých 47 letech na infarkt. Již od dvacátých
let pracoval v Sokole. Vedl stavební práce při výstavbě sokolovny. Měl
poslední sokolský pohřeb v Brušperku, kdy rakev byla vystavena
v sokolovně a sokoli drželi čestnou stráž v sokolských krojích.
V roce 1954, dva roky po jeho smrti, se konal ve dnech 22. a 23. května
I. ročník Memoriálu bratra MUDr. Leoše Jurka. Soutěžilo se v házené,
odbíjené, šachu, lehkoatletickém trojboji, gymnastickém trojboji, cyk-
listice a střelbě ze vzduchovky. Ve všech soutěžích prvního ročníku bylo 

zapojeno 482 sportovců ze 47 jednot ostravského kraje. V dalším ročníku ke sportům při-
byl stolní tenis. Pak postupně došlo k redukci sportovních odvětví. Zůstal jen stolní tenis.
Turnaj ve stolním tenise se pak každoročně konal až do roku 1965.
Memoriál MUDr. Leoše Jurka ve stolním tenise byl mládežnický turnaj. Hrálo se v žákov-
ských a dorosteneckých kategoriích vždy o jarních prázdninách. Účastníci turnaje po tři
dny žili v rodinách Brušperáků. Uskutečnilo se celkem jedenáct ročníků tohoto memori-
álu. Hlavními organizátory turnaje byl: Alois Vantuch, Kamil Cigánek, Josef Rychlík,
ing. Bohumil Vojtek, M. Vantuch, Vladimír Krupník a další. Jeden z nejúspěšnějších roč-
níků se konal v roce 1964, kterého se zúčastnilo 558 mladých stolních tenistů z devade-
sáti jednot, škol i pionýrských
organizací z Československa.
Turnaj se hrával na čtrnácti sto-
lech — v sokolovně, ve škole a
v restauraci U Hynečků. O tur-
naji informovaly noviny, časo-
pisy, čs. rozhlas i čs. televize.
Turnajem prošla celá řada
budoucích reprezentantů a
extraligových hráčů jako např.
Staněk, Chmelík, Turai, sestry
Karlíkovy, Lužová, Šimáková,
Pauknerová, Bosá, Kunz, Dvo-
řák, Orlowski, Fleišinger, Grá-
fová a další. Na fotografii stará sokolovna

Po letech jsem se poptal některých bývalých brušperských hráčů, úspěšných účastníků
memoriálu, jak vzpomínají na tento velký turnaj.

Mgr. Jaroslav Vicher (roč. 1943), vítěz prvního ročník ve stolním tenisu:
„Jak vzpomínáš na své vítězství?“
Prvního ročníku turnaje ve stolním tenisu se zúčastnili převážně místní kluci a děvčata.
Hrál jsem ve finále s Jindrou Temlem z Brušperka, který byl lepší než já. Měl jsem ale svůj
den, a tak jsem vyhrál.
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Libor Vantuch (roč. 1949), ve své době patřil mezi nejnadanější žáky: 
„Na co si vzpomeneš ty, když se ti vybaví memoriál?“
Už přesně nevím, který to byl ročník. Hrál jsem s Jaderníčkem z Přerova o postup do finále.
V rozhodujícím třetím setu jsem vedl 20:11, ale set jsem prohrál. Ze vzteku jsem praštil
raketou, až jsem ji zlomil. Můj otec (Alois Vantuch, jeden ze spoluorganizátorů memori-
álu) mě vykázal ze sokolovny. Skončil jsem tehdy na 3. — 4. místě, což byl určitě úspěch.

Ing. Oldřich Krupník (roč. 1950):
„Ty jsi to se stolním tenisem dotáhl nejdál. Léta jsi hrál extraligu za Vítkovice, pak
jsi tento tým trénoval, byl jsi ve státní reprezentaci a živil ses stolním tenisem
v Německu. Jakou stopu zanechal memoriál ve tvém srdci?“
Nevím už přesně, který to byl ročník, asi 1964. Hrál jsem finále čtyřhry v páru s Jiřím Vopr-
šálem z Prahy proti Milanu Orlowskému (později vicemistr světa, mistr Evropy, dlouholetý
reprezentant). Už nevím, s kým byl on v páru. Vyhráli jsme 2:1. To byl na memoriálu můj
největší úspěch.
Poznámka: Jiří Vopršál se později stal sportovním komentátorem Československé televize.

Děkuji všem za krásné vzpomínání. PaedDr. Miloš Vontroba

STOLNÍ TENIS BRUŠPERK — MISTROVSKÁ UTKÁNÍ v domácím prostředí
Divize — muži A
Sobota 9. 12. 2017 17.00 hodin TJ Sokol Brušperk—MG Odra Gas Vratimov

Krajská soutěž II — muži B
Sobota 9. 12. 2017 14.00 hodin TJ Sokol Brušperk B—TJ Sokol Příbor

Okresní přebor — muži C
Sobota 9. 12. 2017 10.00 hodin TJ Sokol Brušperk C—TJ Sokol Ropice B

Okresní soutěž 1. třídy — muži D
Sobota 2. 12. 2017 14.00 hodin TJ Sokol Brušperk D—TJ Slezan FM B

Okresní soutěž 3. třídy — muži E
Pátek 8. 12. 2017 18.00 hodin TJ Sokol Brušperk E—ST Kozlovice D

OKRESNÍ BODOVACÍ TURNAJ MLÁDEŽE VE FRÝDKU–MÍSTKU
Neděle 10. 12. 2017 od 8.00 hodin

Přijměte pozvání a přijďte zhlédnout špičkový stolní tenis v podání předních hráčů ČR.
V úterý 26. 12. 2017 od 8.30 hodin 49. ročník VÁNOČNÍHO TURNAJE

Středa 27. 12. 2017 od 8.30 hodin Přebor Povodí Ondřejnice ve stolním tenise
Zveme širokou veřejnost z řad mládeže či dospělých. Trochu pohybu po vánočních svátcích
neuškodí, proto přijměte naše pozvání a přijďte si zahrát. Propozice najdete na facebooku
a webu. 
Přejeme vám krásné a klidné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví a
štěstí.

Aktuální informace na facebooku a na www.pinecbrusperk.cz.
Lukáš Krupník, TJ Sokol Brušperk, z.s.
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Celá strana SNK

Redakční rada neodpovídá za obsahovou správnost a jazykovou úroveň v uveřejněném inzerátu.
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Celá strana Cafebar N07



½ strany Děti

½ strany Optika
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½ strany Lisien

½ strany Vinotéka 
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½ strany SMVaK
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½ strany Beskyd

Celá strana Senior Point
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SPOLEK SK BRUŠPERK
Sobota 2. prosince 2017 od 8.00 do 15.00 hodin ve Sportovní hale Brušperk
Turnaj Povodí Ondřejnice (SMOPO) – STARÉ GARDY 

Neděle 31. prosince 2017
TRADIČNÍ SILVESTROVSKÁ KOPANÁ 
Sraz účastníků v 9.00 hodin v klubovně SK. Výkop v 9.30 hodin.

Umístění mužstev v tabulce po podzimní části
MUŽI ztrácejí na první místo 3 body. Na podzim se musí spokojit se 4. místem a 22 body
(skóre 29:19). Nejlepší střelci: Tomáš Boráň (9 branek), Daniel Laryš (5 branek)

DOROSTENCI se mohou radovat z 1. místa! Na podzim ani jednou neprohráli.
Za 11 výher a 3 remízy získali 36 bodů (skóre: 69:19). 
Nejlepší střelci: Daniel Vrána (22 branek), Adam Pavelka (12 branek), Jiří König (9 branek)

STARŠÍ ŽÁCI se bohužel potýkají s nedostatkem hráčů a moc se jim na podzim nedařilo.
Skončili na předposledním 13. místě. 
Nejlepší střelci: Maxmilián Rimmel (5 branek), Štěpán Klímek (4 branky)

MLADŠÍ ŽÁCI přezimují na 8. místě. 
Nejlepší střelci: David Bureš (10 branek), Filip Buczek (7 branek)

ŽENY se umístily v tabulce na 4. místě s 19 body (skóre 22:19). 
Nejvíce branek vstřelila Alžběta Marková (9 branek), Lucie Schwarzerová (6 branek)

Podrobnější informace a zhodnocení sezóny najdete na našich internetových stránkách.

Vedení SK Brušperk děkuje všem fanouškům a rodičům za přízeň. Poděkování patří také
našim sponzorům, bez kterých by díky finanční a hmotné pomoci nebyla práce s mládeží
na takové slušné úrovni, jakou brušperský fotbal momentálně má.

V pátek 9. února 2018 připravujeme tradiční fotbalový PLES SK Brušperk.

www.fotbalbrusperk.cz Lukáš Makúch

Stále hledáte originální a praktický dárek pro vaše blízké?

DARUJTE POUKAZ NA LEKCE ANGLIČTINY NA MÍRU!
Protože nejdůležitější věci na světe nejsou věci. A není nad to NAJÍT SPOLEČNOU ŘEČ.

Informace na e–mailu radka.baracskai@seznam.cz, 775 290 752

MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR!

ZMĚNA JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 2017/2018
Od neděle 9. prosince 2017 budou v platnosti nové jízdní řády autobusů a vlaků v ČR.

30



Svoz KOMUNÁLNÍHO ODPADU – středa – odvoz každých 14 dní
MODRÁ známka 2017 — středa 6. a 20. prosince 2017 
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komen-
ského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

ŽLUTÁ známka 2017 — středa 13. a 27. prosince 2017
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní

Svoz BIO ODPADU – poslední svoz v tomto roce
Zelená známka 2017 — pondělí 4. prosince 2017
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka,
Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, K Náměstí,
K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á.
Komenského, Novosady, Soukenická, Sv. Floriána,
U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZ PLASTŮ v měsíci prosinci 2017
Út 5. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského,
K Náměstí, Klepary, Kostelní, Kovářská, Krátká, Souke-
nická, Sv. Floriána, Valy, Větrná, Zádvoří
Út 12. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská,
Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Út 19. ulice J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk,
Policejní, Polní, Sportovní, Šípková, U Tří lip, Zahradní

Žluté pytle na sběr plastů a sáčky na psí exkrementy
jsou k vyzvednutí v IC Brušperk.

Svozy probíhají 5—22 h, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO vydání BZ je 15. prosince 2017.
Jednací řád a zásady pro činnost Redakční rady BZ jsou k nahlédnutí v IC Brušperk.

REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A REKLAM
Vedoucí: Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Ing. Martina Hájková Ph.D, Lukáš Makúch, Mgr. Šárka
Teichmannová, Ing. Tomáš Vojtek, Petr Volný, PaedDr. Miloš Vontroba a za MěÚ Kateřina Konečná

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou E 12366.

Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací.

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.
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